Дело № 1-1-107/2025

64RS0042-01-2024-013095-87 

Приговор

именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Жидкова Г.В.,

при секретаре судебного заседания Зотовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Энгельса Саратовской области Мировских А.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Писакиной С.В. (удостоверение № 571, ордер № 27),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего в ИП Ч.Д.А., военнообязанного, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, и не желая отказываться от его осуществления, находясь в 

<

адрес>, осуществил переписки по находящемуся у него в пользовании сотовому телефону через интернет-приложение «Телеграмм» с неустановленным лицом в сети Интернет по поводу приобретения наркотического средства. 

Получив от неустановленного следствием лица смс-сообщение о стоимости наркотического средства по цене 15000 рублей и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, продолжая находиться в 

<

адрес>, перечислил на принадлежащий неустановленному лицу банковский счет денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 35 минут неустановленное лицо в сети Интернет в интернет-приложении «Телеграмм» сообщило ФИО1 адрес тайника с наркотическим средством, расположенный на участке местности в 5 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, у основания дерева, на земле, в листве.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, и не желая отказываться от его осуществления, следуя указаниям, полученным в сообщении интернет-приложения «Телеграмм» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет, в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в 5 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, у основания дерева, на земле, в листве, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 11,20 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое положил в правый боковой карман куртки, где стал незаконно хранить. 

Непосредственно после этого, продолжая реализовать своей преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, не желая отказываться от его осуществления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 15 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 10 минут, находясь у основания дерева, на земле, в листве, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 13,35 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1 стал удерживать при себе, и продолжая реализовать своей преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, проследовал на участок местности, расположенный в 20 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 15 минут, у основания дерева, на земле, в листве, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,10 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое вместе с имеющимся у него при себе наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 13,35 грамма, содержащимся в свертке из изоленты, сложил в правый боковой карман куртки, где стал незаконно хранить. 

Продолжая реализовать своей преступный умысел, направленный на незаконное хранение имеющегося при нем незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, не желая отказываться от его осуществления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный у 2-го подъезда 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, из части имеющегося у него вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 11,20 грамма, употребил часть наркотического средства неустановленной массой лично, после чего оставшуюся часть наркотического средства, суммарной массой 11,20 грамма, содержащееся в свертке из изоленты положил в правый боковой карман куртки, где продолжил незаконно хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 10 метрах от 2-го подъезда 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут ФИО1, с целью избежать уголовной ответственности, выбросил незаконно приобретенное им наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,10 грамма, содержащееся в свертке из изоленты на участок местности расположенный в 2 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>; наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 13,35 грамма, содержащееся в свертке из изоленты на участок местности, расположенный в 2 метрах от 2-го подъезда 

<

адрес>; наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 11,20 грамма, содержащееся в свертке из изоленты на участок местности, расположенный у 2-го подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведенного сотрудником полиции с участием ФИО1 осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно приобретенное, хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,20 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, на участке местности расположенном в 2 метрах от 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято, незаконно приобретенное, хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 13,35 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, на участке местности расположенном в 2 метрах от 3-го подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято, незаконно приобретенное, хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,10 грамма, содержащееся в свертке из изоленты. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления у неустановленного в ходе следствия лица при выше указанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе наркотическое средство –– Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 34,65 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 34,65 грамма незаконно приобретенного, хранимого ФИО1 относится к крупному размеру.

Своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в предъявленном им обвинении и приведенными в описательной части приговора, отказавшись от дачи дальнейших показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, были оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, будучи им подтверждены в полном объеме (том 1 л.д. л.д. 166-173, л.д.54-55, л.д.45-49). 

Из их содержания следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной где-то в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, примерно в 23 часа 00 минут он решил заказать наркотическое средство «гашиш» для личного употребления, никому сбывать наркотическое средство не собирался. После чего, примерно в 23 часа 10 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, он посредством своего сотового телефона марки «Айфон ХР» зашел в интернет-приложение «Телеграмм» установленный на его сотовом телефоне, там в поисковике ввел название интернет магазина «Гашишкин», открылось диалоговое окно. Чат-бот предложил ему выбрать сначала район, где он хочет заказать наркотическое средство, он выбрал 

<

адрес>, далее он выбрал товар- наркотическое средство «гашиш» и вес наркотика - 5 грамм. После чего оператор прислал сумму и реквизиты для оплаты. За 5 грамм наркотического средства «гашиш» он должен был перевести денежную сумму в размере 15000 рублей на указанные от оператора реквизиты. Так как у него карты нет, то он попросил у одного из знакомых, который находился в этой же квартире, может ли он ему помочь перевести 15000 рублей на счет, который он ему продиктует. На его просьбу, знакомый, имя которого он не помнит, согласился. После чего он ему сказал, что он отдаст ему наличкой 15000 тысяч рублей, а он через свою карту переведет данную сумму. За что именно и куда он ему не пояснял, а он и не спрашивал. Так как у него денежных средств было только 15000 рублей, а наркотика ему не хватало, так как он является потребителем наркотических средств, то он решил приобрести именно 5 грамм, именно столько насколько ему хватило денежных средств, а когда пойдет за заказанной им тайниковой закладкой, то поищет еще рядом наркотическое средство, так как он знает, что закладчики обычно оборудуют тайниковые закладки несколько сразу рядом. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, знакомый перевел вышеуказанную сумму на счет, который он ему продиктовал. Затем, после оплаты, примерно в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел снова в интернет-приложение «Телеграмм» в интернет-магазин « Гашишкин», там было уже написано, что покупка оплачена, так же прикреплена ссылка с местонахождением тайниковой закладки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут он перешел по данной ссылке, открыв данную ссылку он увидел, фотографию с координатами местонахождения тайниковой закладки. Данная тайниковая закладка находилась на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, он вышел из квартиры, открыл приложение «Навигатор» установленный на его сотовом телефоне, ввел в приложении координаты, присланные ему оператором, там высветился маршрут. Он пешком пошел до этого маршрута. Шел он долго, сколько именно не помнит, так как не обращал внимание. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, он находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева на земле в листве он обнаружил заказанную им тайниковую закладку в виде свертка, находящуюся в изоляционной ленте синего цвета. Он поднял данный сверток с наркотическим средством «гашиш» и убрал его в правый карман надетой на нем куртки. После того, как он поднял данный сверток заказанный им, он как и хотел ранее продолжил еще искать наркотики, пиная листву, он в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> у основания дерева на земле в листве ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 10 минут он обнаружил сверток в синей изоляционной ленте с наркотическим средством «гашиш». Он поднял данный сверток и стал удерживать его в правой руке. Хочет пояснить, что данный сверток был из всех 3 свертков самым большим. Далее пройдя немного вперед он в 20 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 15 минут у основания дерева на земле в листве он обнаружил сверток в синей изоляционной ленте с наркотическим средством «гашиш». Он также поднял данный сверток и стал удерживать его в правой руке. Последний сверток по внешнему виду был самым маленьким. После того, как он поднял 2 вышеуказанных свертка он убрал их тоже в правый карман надетой на нем куртке, где находился еще один сверток, который он заказал за 15000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. После чего, он решил употребить часть наркотического средства «гашиш» путем курения, для этого он прошел на лавочку, расположенную у 2 подъезда 

<

адрес>, присел на лавочку и достал один из свертков с наркотическим средством, размотал немного изоляционную ленту, отщипнул часть наркотического средства «гашиш» и примерно в 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ употребил его путем курения. Далее замотал сверток обратно и убрал в правый карман надетой на нем куртке, что было далее он не помнит. Очнулся он уже примерно в 19 часов 00 минут, когда рядом стояла бригада скорой помощи, которые задавали ему вопросы. Чуть позже подъехали сотрудники полиции, которые пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При осмотре места происшествия, он пояснил, что один сверток принадлежит ему, а про два других ему ничего не известно. Он так пояснил, так как имел ввиду, что один сверток он заказал за 15000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в интернет-приложении «Телеграмм» в интернет-магазине «Гашишкин», а два других он не заказывал в интернете, а нашел поблизости. Он употребил наркотическое средство «гашиш» путем курения, находясь на лавочке, расположенной у 2 подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут со свертка, который был на исследовании по справке № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, потому что он раскрыт. В настоящее время он наркотические средства не употребляет. 

При проверке показаний на месте ФИО1, подтвердил вышеприведенные обстоятельства его задержания, а также приобретения и хранения им наркотических средств. (том 1 л.д.105-114)

Помимо личных признательных пояснений вину подсудимого подтверждают следующие показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Показания свидетеля Г.Е.Д., из которых следует, что он состоит в должности инспектора 4 взвода (мобильного) ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>. В его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, пресечение правонарушений и преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским-водителем 4-го взвода (мобильного) ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> Б.И.А. заступили на службу по охране общественного порядка с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. В вечернее время они следовали на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» по маршруту патрулирования, а именно по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, когда ему на сотовый телефон примерно в 18 часов 35 минут позвонил дежурный смены ОП № 2 в составе МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, кто именно уже не помнит, который сообщил ему, что от сотрудников скорой помощи, поступило сообщение по телефону «02» в ДЧ ОП № 2 в составе МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, о том, что у второго подъезда 

<

адрес> лежит пьяный мужчина, необходимо проверить данную информацию. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Б.И.А. проследовали на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, они увидели машину скорой помощи и сотрудников скорой помощи, мужчину по поводу которого ранее им было сообщение, что он лежит около подъезда указанного дома, который уже не лежал на земле, а стоял рядом с сотрудниками скорой помощи. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут они подошли к вышеуказанному мужчине и сотрудникам скорой помощи, которые находились в 10 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, они представились, показали свои служебные удостоверения, попросили представиться мужчину, на что мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по поведению ФИО1 было заметно, что оно не соответствовало окружающей обстановке, зрачки были у ФИО1 увеличены, что он находится в состоянии опьянения, но запаха алкоголя не имелось. Они сразу проверили данного гражданина по базе ИЦ АБД и было установлено, что данный гражданин действительно является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут они сообщили ФИО1, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Один из сотрудников скорой помощи им пояснили, что гражданин ФИО1, когда очнулся и увидел их, предложил им покурить наркотическое средство «гашиш». Они спросили у ФИО1 имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, на что гражданин ФИО1, промолчал, сунул правую руку в правый карман надетой на нем куртки и отбросил от себя сверток в синей изоляционной ленте в сторону 3 подъезда 

<

адрес>, после чего незамедлительно побежал в сторону улицы им. Максима Горького 

<

адрес>, по пути следования, пока ФИО1 бежал, он из правого кармана надетой на нем куртки, еще выкидывал на землю по пути своего следования свертки в синей изоляционной ленте. Сотруднику полиции Б.И.А. он приказал оставаться около третьего подъезда 

<

адрес>, охранять первый сверток, который выбросил ФИО1 из правого кармана надетой на нем куртки на вышеуказанный участок местности. Пока ФИО1 бежал он скинул на землю еще 2 свертка в синей изоляционной ленте, один на участок местности, расположенный в 2 метрах от подъезда № 2 

<

адрес> и еще один сверток возле 2 подъезда 

<

адрес> по ул. им. Максима Горького 

<

адрес>, где я его примерно в 19 часов 10 минут, между первым и вторым подъездом 

<

адрес> по ул. им. Максима Горького 

<

адрес> догнал и пояснил ему, что он уже задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, он вместе с гражданином ФИО1 вернулись на участок местности между вторым и третьим подъездом 

<

адрес>, где находился сотрудник полиции Б.И.А. Далее он позвонил на телефон «02» в Дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, сообщил, что возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором находилось 3 свертка в изоляционной ленте синего цвета, которые он сбросил на землю. Б.И.А. он указал проследовать на участок местности расположенный возле 2 подъезда 

<

адрес> по ул. им. Максима Горького 

<

адрес>, сообщил, что там ФИО1 тоже сбросил сверток в синей изоленте, чтобы он охранял данное место. Чуть позже, примерно в 19 часов 30 минут на место, где был задержан гражданин ФИО1 приехал сотрудник ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> К.М.В. они пояснили ему об обстоятельствах произошедшего. К.М.В. было принято решение провести осмотр места происшествия, для участия в осмотре места происшествия были приглашены два понятых. Ни он ни Б.И.А. в осмотре места происшествия участия не принимали, но находились рядом и все видели как проводился осмотр места происшествия. В осмотре места происшествия принимали участие ФИО1 и два понятых. После разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей, сотрудник полиции К.М.В. стал проводить осмотр места происшествия, сначала на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 2 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. Далее все участвующие лица, в том числе и он проследовали к 3 подъезду 

<

адрес>, где в 2 метрах от вышеуказанного подъезда был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. Далее все участвующие лица, в том числе и он проследовали ко 2 подъезду 

<

адрес>, где у данного подъезда так же был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. По окончанию проведения осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний, дополнений ни от кого не поступало. Хочет пояснить, что он участие в осмотре места происшествия не принимал, но находился рядом в целях безопасности, чтобы ФИО1 не скрылся от сотрудника полиции К.М.В. Далее, ФИО1 было предложено проехать вместе с ними в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. На что он согласился. Кроме того, хочет пояснить, что сотрудники скорой помощи находились рядом и все произошедшее видели. Как позже ему стало известно, что личный досмотр ФИО1 производил оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Энгельсское» сотрудник полиции К.М.В., от которого ему стало известно, что у ФИО1 больше ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. (том 1 л.д. 120-123)

Показания свидетеля Б.И.А. (том 1 л.д.137-140) и М.Е.В. (том 1 л.д. 115-116), в которых они аналогичным образом изложили обстоятельства выявления факта приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств.

Показания свидетеля К.М.В., который пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут ему позвонил начальник ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> и пояснил, что сотрудниками ОБППСп МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> Г.Е.Д. и Б.И.А. у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при задержании скинул на землю 3 свертка в синей изоляционной ленте, предположительно с наркотическим средством и необходимо провести осмотр места происшествия, изъять данные свертки и направить их на исследование. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 35 минут, он прибыл ко 2 подъезду 

<

адрес>, где находились сотрудник полиции ФИО2 и мужчина, который представился, как ФИО1 Сотрудник полиции ФИО2 сразу же рассказали ему о случившемся. Другой сотрудник полиции Б.И.А. находился около 2 подъезда 

<

адрес>, где охранял место происшествия. Для проведения осмотра места происшествия он пригласил двух понятых. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут он с участием гражданина ФИО1 и двух приглашенных понятых после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей, а ФИО1 разъяснил еще ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст.228 УК РФ, начал проводить осмотр места происшествия. Сначала он стал проводить осмотр на участке местности, расположенном в 2 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, где на земле находился сброшенный ФИО1 сверток в синей изоляционной ленте с наркотическим средством внутри. Осмотр производился при искусственном освещении, в вечернее время суток. В ходе осмотра применял фотофиксацию, о чем участвующим лицам было объявлено. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 2 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. Далее все участвующие лица, проследовали к 3 подъезду 

<

адрес>, где в 2 метрах от вышеуказанного подъезда мной был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. Далее все участвующие лица, проследовали ко 2 подъезду 

<

адрес>, где у данного подъезда мной был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОНК» заверенная подписями участвующих лиц. На лицевой стороне нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что 1-ый сверток принадлежит ему, с целью личного употребления. Про 2-3 свертки ему ничего не известно, данные пояснения мной были внесены в протокол осмотра места происшествия, который составлялся по ходу осмотра места происшествия. Но в последующем при дачи объяснения ФИО1 заявил, что все три свертка принадлежали ему. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, после ознакомления с протоколом поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. Хочет пояснить, что сотрудники полиции Г.Е.Д. и Б.И.А. в осмотре места происшествия участие не принимал, но в целях безопасности и охраны общественного порядка, места происшествия находились рядом и все видели. После проведения осмотра места происшествия, ФИО1 было предложено проследовать в отдел ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> для установления личности и проведения личного досмотра. ФИО1 согласился. По прибытию в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> я ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часа 40 минут до 21 часа 00 минут, по поручению руководителя ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> в служебном кабинете, в присутствии двух приглашенных понятых, после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей, а ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и примечания к ст.ст. 228, 222 УК РФ, произвел досмотровые мероприятия ФИО1 Перед началом досмотра, досматриваемому было предложено выдать добровольно находящиеся у него наркотические средства и психотропные вещества, денежные средства и иные вещи, полученные преступным путем, а также иные объекты, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте. При этом он пояснил, что если ФИО1 добровольно выдаст указанные предметы, это не будет считаться добровольной выдачей и в соответствии с законом от уголовной ответственности не освобождает, так как его личный досмотр уже начат. После чего ФИО1 пояснил, что при себе предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, двумя ватными тампонами были взяты смывы с ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в полимерный пакет, который был упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «ОНК» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 двумя ватными палочками были взяты образцы его буккальных эпителий, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «ОНК» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, заверенной подписями участвующих лиц, а также оснащен соответствующей содержимому пояснительной надписью. Затем, был составлен акт личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе, либо по окончании личного досмотра, от участвующих лиц, заявлений не поступало. (том 1 л.д.124-126)

Показания свидетеля К.Н.Д., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут она вышла погулять с собакой. Примерно в 18 часов 00 минут проходя мимо 2 подъезда 

<

адрес> собака заскулила, она повернулась и увидела с правой стороны в полесаднике по вышеуказанному адресу мужчину, возраст его был не понятен, так как на голове у него был одет капюшон, лица не было видно, штаны были спущены с него. Она подошла к нему, пощупала пульс, пульс был, но человек не поднимался и не шевелился. После чего она примерно в 18 часов 08 минут посредством своего сотового телефона позвонила по номеру «112», описала ситуацию, ответила на их вопросы, после чего стала ожидать приезда скорой помощи. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут приехала бригада скорой помощи, они вышли из машины, подошли к нему, в этот момент мужчина сделал попытки подняться, но так как штаны были спущены с него, он вновь упал на землю. После чего сотрудники скорой помощи начали задавать ему вопросы, а именно где живет, как зовут, сколько ему лет, речь у него была не связанная, ругался матом, ничего пояснить им не мог. Когда сотрудники скорой помощи спросили у него номер телефона, он похлопал себя по штанам, но телефона не нашел. После этого, она ушла домой, что было дальше она не знает. Более ей пояснить нечего. (том 1 л.д.129-132)

Показания свидетеля А.Р.Ж., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 08 минут поступил вызов на станцию скорой помощи, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в этот же момент на рабочий планшет, пришло сообщение о том, что у подъезда № 

<

адрес>, лежит мужчина, на вид 30 лет, пульс есть. В это же время на рабочий телефон, поступил вызов от диспетчера, фельдшер Г.Е.В. взяла трубку рабочего телефона и в ходе разговора диспетчер пояснил вышеуказанную информацию. После того, как Г.Е.В. поговорила с диспетчером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 09 минут они выехали на выезд по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут они приехали по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд, вышли из машины, увидели женщину с собакой, которая пояснила, что она вызвала бригаду скорой помощи, потому что справа в палисаднике около 2 подъезда они увидели мужчину, который лежал на земле, подошли к нему, в этот момент мужчина попытался встать, но так как штаны на нем были спущены он вновь упал на землю. После чего они начали задавать ему вопросы, такие как где живет, как зовут, сколько лет. Он ничего внятного ответить не смог, так как находился в состоянии опьянения, ругался матом. Они попросили его продиктовать номер телефона, мужчина, как позже им стало известно ФИО1 встал с земли, одел штаны, после чего похлопал по карманов штанов, но телефон не нашел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут Г.Е.В. отошла в сторону и позвонила по номеру «02» в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> и сообщила о том, о том, что у второго подъезда 

<

адрес> лежит мужчина в алкогольном опьянении. После чего Г.Е.В. подошла к ним обратно, а женщина, которая вызывала бригаду скорой помощи ушла домой, а в этот момент примерно в ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут приехали сотрудники полиции и подошли к ним, они в этот момент находились в 10 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции представились, показали свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться мужчину, на что мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут сотрудники полиции сообщили ФИО1, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В этот момент он и Г.Е.В. пояснили сотрудникам полиции, что гражданин ФИО1, когда очнулся и увидел их, и предложил им покурить наркотическое средство «гашиш». Сотрудники полиции в этот момент спросили у ФИО1 имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, на что гражданин ФИО1, промолчал, сунул правую руку в правый карман надетой на нем куртки и отбросил от себя сверток в синей изоляционной ленте в сторону 3 подъезда 

<

адрес>, после чего незамедлительно побежал в сторону улицы им. Максима Горького 

<

адрес>, по пути следования, пока ФИО1 бежал, он из правого кармана надетой на нем куртки, еще выкидывал на землю по пути своего следования свертки в синей изоляционной ленте. Один из сотрудников полиции приказал другому сотруднику полиции оставаться около третьего подъезда 

<

адрес>, охранять первый сверток, который выбросил ФИО1 из правого кармана надетой на нем куртки на вышеуказанный участок местности. Как позже, им стало известно от сотрудников полиции, что пока гражданин ФИО1 бежал от сотрудников полиции он скинул на землю еще 2 свертка в синей изоляционной ленте, один на участок местности, расположенный в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> и еще один сверток возле 2 подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, между первым и вторым подъездом 

<

адрес> по ул. им. Максима Горького 

<

адрес> один из сотрудников полиции догнал гражданина ФИО1 и пояснил ему, что он уже задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, сотрудник полиции вместе с гражданином ФИО1 вернулись на участок местности между вторым и третьим подъездом 

<

адрес>, где их ожидал другой сотрудник полиции. Далее один из сотрудников полиции позвонил на телефон «02» в Дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, и сообщил о том, что возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором находилось 3 свертка в изоляционной ленте синего цвета, которые он сбросил на землю. Б.И.А. он указал проследовать на участок местности расположенный возле 2 подъезда 

<

адрес>, сообщил, что там ФИО1 тоже сбросил сверток в синей изоленте, чтобы он охранял данное место. Чуть позже, примерно в 19 часов 30 минут на место, где был задержан гражданин ФИО1 приехал сотрудник полиции, который пояснил, что он работает в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области К.М.В. сотрудники полиции пояснили ему об обстоятельствах произошедшего. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 33 минуты после оказания медицинской помощи гражданину ФИО1 они закончили вызов и уехали. (том 1 л.д.163-165)

Оценивая в совокупности вышеизложенные показания свидетелей, у суда не имеется оснований сомневаться в тех обстоятельствах, которые следуют из их содержания. Какой-либо заинтересованности или недобросовестности в представленных ими суду сведениях не установлено, оснований оговора подсудимого с их стороны не имеется и суду не приведено. При этом они подтверждаются следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что у 2-го подъезда 

<

адрес> лежит мужчина в опьянении (том 1 л.д. 5)

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о задержании ФИО1 (том 1 л.д. 6)

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении возле 2 подъезда 

<

адрес> свертка в синей изоляционной ленте; возле 3 подъезда 

<

адрес> свертка в синей изоляционной ленте; возле 2 подъезда 

<

адрес> свертка в синей изоляционной ленте (том 1 л.д.7)

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе проведенного сотрудниками полиции, осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часа 10 минут, в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 13,35 грамма; в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,10 грамма; возле подъезда № 2 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,20 грамма. (том 1 л.д. 8-13)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1,2), суммарной массой 11,20 г. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 20) 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1-14), суммарной массой 13,35 г. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 23) 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1,2), суммарной массой 10,10 г. является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 26) 

Акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты смывы с ладоней рук и образцы буккальных эпителий. (том 1 л.д.14)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Представленное на экспертизу вещество (объекты №№1-14), изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, суммарной массой 12,65 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

2. Представленное на экспертизу вещество (объекты №№15,16), изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного возле подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, суммарной массой 11,10 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

3. Представленное на экспертизу вещество (объекты №317,18), изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, суммарной массой 10,00г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 66-71)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 

1) наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,95 грамма, находящееся в 14 запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» до «14», помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью;

2) наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,00 грамма, находящееся в 2-х запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» и «2»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью;

3) наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,90 грамма, находящееся в 2-х запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» и «2»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью. (том 1 л.д. 143-152)

Квитанция 015070 от 17.12.2024 о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 1 л.д.156)

Протокол осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1, согласно которого ФИО1 указал участок местности расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>. На данном участке местности расло дерево, рядом с основанием которого листва на земле разрыта. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что изменил на данном участке местности, он обнаружил приобретенные им свертки с наркотическим средством «гашиш» и впоследствии хранил при себе, однако при задержании данные свертки выпали у него из кармана. (том 1 л.д.27-29)

Суд признает вышеуказанные доказательства, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела, ввиду чего кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд доверяет также признательным показаниям подсудимого ФИО1, данным им как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, поскольку они логичны, взаимосвязаны и согласуются с показаниями свидетелей и иными исследованными доказательствами. В этой связи они также берутся судом за основу приговора. Оснований для самооговора ФИО1 не имеется.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд исходит из того, что ФИО1, незаконно приобрел и в последующем хранил без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 34,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Психическое состояние подсудимого проверено.

Судом установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным расстройством психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния; во время совершения инкриминируемого ему деяния был в состоянии наркотического опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении от алкоголизма и наркомании не нуждается, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в связи с этим ему рекомендовано наблюдение у врача-психиатра-нарколога. (л.д. 98-100);

Указанное заключение экспертов сомнений у суда не вызывает, оно являются научно-обоснованными, а потому с учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, каких-либо сомнений в ее вменяемости не имеется, ввиду чего суд признаёт ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, прекращение в отношении него уголовного дела, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных ими преступлений, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО1, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, его влияние на исправление виновного, условия жизни его семьи, а также достижение целей и задач наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 60 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Так подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы и учебы – положительно, поощрялся грамотами и благодарственными письмами, является членом многодетной семьи, по собственной инициативе обратился в Энгельсскую психиатрическую больницу, прошел медицинское освидетельствование.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных и последовательных показаний об обстоятельствах приобретения у иного лица наркотических средств и их последующего хранения при себе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих реализовать положения ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного и его степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно п. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, общественной опасности содеянного и сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При этом, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, считая, что его исправление возможно вне условий изоляции от общества. 

Принимая во внимание данные о личности виновного, общественной опасности содеянного и обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, а также ограничения свободы. 

Процессуальных издержек по делу на стадии предварительного расследования не имеется.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учёт в указанном органе, куда являться для регистрации согласно установленному им графику, а также встать на учет для наблюдения у врачей психиатра и нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,95 грамма, находящееся в 14 запаянных пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» до «14», помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 11,00 грамма, находящееся в 2-х запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» и «2»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,90 грамма, находящееся в 2-х запаянных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с рукописными надписями от «1» и «2»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, снабженный пояснительной биркой «Первоначальная упаковка вещества», упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписью – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Г.В. Жидков

Копия верна

Судья Г.В. Жидков